
گروه اقتصادی-      چند برابر شدن قیمت دارو فشار زیادی به بیماران در ماه های اخیر وارد کرده است. دراین میان، 
اما مسئولان توپ گرانی را در زمین افزایش نرخ ارز می اندازند، درحالیکه دولت و سازمان غذا و دارو می توانستند 

جلوی گرانی های بی رویه را بگیرند، اما نکردند.
ســال گذشــته بود که اصلاح قیمت دارو بسیاری از اقلام دارویی را با رشد چند برابری مواجه کرد به طوری که 
براساس فهرست منتشر شده از قیمت های یکی از شرکت های داروسازی برخی اقلام دارویی تا ۴۰۰ درصد رشد 
را تجربه کردند و حتی بیماران نیز تجربه های روایی زیادی از مراجعه به داروخانه و پشیمانی مردم از گرفتن دارو را 

در شبکه های مجازی به اشتراک می گذارند که همگی نشان از رشدی فراتر از این رقم ها حکایت دارد. 
مســئولان مشــکل گرانی دارو را به گردن حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و تبدیل آن به نرخ ۲۸۵۰۰ تومانی می اندازد 
درحالی است که دولت می توانست با اتخاذ تدابیر مختلف، فشار ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را بر بیماران 

کاهش دهد، اما نداد. 
به گفته مهدی پیرصالحی رئیس سازمان غذا و دارو در برنامه ۱۴۰۴، براساس مصوبات ۳.۵ میلیارد دلار ارز ترجیحی 
و نزدیک به یک میلیارد و پانصد میلیون دلار ارز توافقی تخصیص خواهد یافت که تا سال گذشته حدود یک میلیارد 
دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی در حوزه تجهیزات پزشکی داشتیم که این یک میلیارد دلار به ارز ۲۸۵۰۰ تومانی تبدیل شده 
و ما به التفاوت نرخ ارز تجهیزات از طریق بیمه ها و در سیستم درمان به صورت گلوبال به بیماران پرداخت خواهد 
شد؛ بنابراین امیدواریم که افزایش هزینه از جیب مردم کنترل شود هرچند که طبیعتاً مقداری افزایش را در حوزه 

هزینه تجهیزات پزشکی شاهد خواهیم بود.
در شرایطی که دولت به نفع تولیدکنندگان عمل کرده و به خاطر اینکه تولیدکننده زیان نکند، اجازه افزایش قیمت را 
داده است و از سوی دیگر هم نرخ ارز ترجیحی دارو افزایش یافته و هم میزان تخصیص دارو نسبت به سال های 
قبل کاهش داشته است که در نتیجه یک گرانی مضاعف درحوزه دارو آن هم در عرض چند ماه اتفاق افتاده است. 
اظهارات عجیب رئیس سازمان غذا و دارو درخصوص اینکه گفته شده »مقداری افزایش هزینه دارو و تجهیزات 
پزشکی« بی اطلاعی او از وضعیت دارو یا عدم محاسبات دقیق ریاضی را نشان می دهد؛ چراکه افزایش ۶ برابری 
نرخ ارز به جمع هزینه ها برای تامین ارز واردات مواد اولیه و محصولات نهایی دارو و تجهیزات پزشکی اضافه 
شده است که این افزایش هزینه به طور مستقیم و با تاخیر به قیمت تمام شده دارو ها و تجهیزات پزشکی منتقل 

خواهد شد. بنابراین ۶ برابر شدن قیمت دارو به هیچ وجه عدد کمی نیست. 
کارهایی که دولت می توانست برای دارو انجام دهد و نداد

ازسویی دیگر دولت می توانست با با افزایش بودجه سازمان های بیمه گر، تعداد بیشتری از افراد را تحت پوشش 
بیمه قرار دهد، به ویژه اقشار آسیب پذیر و کسانی که تاکنون فاقد بیمه بوده اند و یا اینکه سقف پوشش بیمه ها را 
برای دارو و خدمات درمانی نیز به طور متناســب افزایش می داد تا ســهم پرداختی بیماران ثابت مانده یا افزایش 

اندکی داشته باشد.

همچنین با تخصیص یارانه مستقیم مانند بسته های حمایتی و یا ایجاد صندوق های ویژه برای حمایت از بیماری های 
خاص به بیماران نیازمند یا بیماران خاص، به آنها در تامین دارو های ضروری کمک کند که دراین خصوص اقدامی 

نیز صورت نگرفت. 
نظارت دقیق تر بر داروخانه ها و شرکت های دارویی

دولت می توانســت نظارت دقیقی بر قیمت گذاری دارو ها داشــته باشــد تا از افزایش بی رویه قیمت ها توسط 
شرکت های دارویی و یا داروخانه ها جلوگیری کند . یا با در نظر گرفتن سازوکار های خاص، ارز مورد نیاز برای 
واردات دارو های ضروری و مواد اولیه تولید دارو را با نرخ مناسب تری تامین کند تا از افزایش شدید قیمت ها 

جلوگیری شود.
در شرایطی که بازار دارو این چنین به هم ریخته است و تناسبی میان عرضه و تقاضا با قیمت های جدید وجود 
ندارد بازار سیاه برای برخی دارو ها و تجهیزات پزشکی و همچنین کمبود آن در داروخانه ها به وفور دیده می شود  

که البته دامنه آن به ناصرخسرو محدود نمی شود و اخیرا به فضای مجازی نیز رسیده است .
مشخص نیست که آیا ۳.۵ میلیارد دلار ترجیحی و ۱.۵ میلیارد دلار توافقی برای تامین کامل نیاز کشور به دارو 
و تجهیزات پزشکی کافی خواهد بود یا خیر البته که به نظر می رسد در صورت کمبود منابع ارزی، ممکن است 

اولویت بندی در تخصیص صورت گیرد و برخی دارو ها و تجهیزات با کمبود بیشتر مواجه شوند.

 آقای رئیس سازمان غذا و دارو؛ اشتباه محاسباتی دارید یا بی اطلاعید؟

رئیس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد:

گروه اقتصادی-      از ۲۵ اردیبهشــت ، توافقنامه تجارت آزاد میان ایران 
و اوراســیا اجرایی خواهد شد؛ توافقی که بخش عمده ای از تعرفه های 
گمرکی میان دو طرف را حذف کرده و زمینه ســاز افزایش چشــمگیر 

مبادلات تجاری می شود.
پس از گذشــت سال ها مذاکره و هماهنگی، توافقنامه تجارت آزاد میان 
جمهوری اســلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا ســرانجام از ۲۵ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ اجرایی خواهد شد. این توافق که در ابتدا به صورت 
موقت از ســال ۱۳۹۸ در قالب یک تعرفه ترجیحی آغاز شده بود، اکنون 
با حذف گســترده تعرفه ها، شکل رســمی و بلندمدتی به خود گرفته و 
می تواند فصل تازه ای را در روابط اقتصادی ایران با کشــورهای منطقه 

اوراسیا بگشاید.
بر اساس اعلام مقامات گمرک و وزارت صمت، در قالب این توافقنامه، 
۸۷ درصد از کدهای تعرفه ای میان ایران و پنج کشور عضو این اتحادیه 
یعنی روسیه، بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان حذف یا به شدت 
کاهش یافته اند. این اقدام، همزمان با ارتقای موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در 
محور شمال-جنوب، می تواند مسیر صادرات غیرنفتی را هموار کرده و 
در صورت بهره برداری مؤثر، حجم مبادلات تجاری را تا ۱۲ میلیارد دلار 

در سال افزایش دهد.
فرصت هایی که نباید از دست بروند

اجرای تجارت آزاد با اتحادیه اوراســیا برای ایران، فراتر از یک قرارداد 
اقتصادی اســت. این توافق می تواند به عنوان یک ابزار ژئواکونومیک در 
برابر تحریم های غربی و انزوای اقتصادی عمل کند. کشــورهای عضو 
اتحادیه اوراسیا نه تنها بازارهای بزرگی برای صادرات کالاهای صنعتی، 
معدنی، کشــاورزی و پتروشیمی ایران هستند، بلکه می توانند دروازه ای 

برای اتصال به بازارهای وسیع تر آسیای مرکزی و شرقی باشند.
همچنین با حذف تعرفه ها، هزینه واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه و 
ماشین آلات صنعتی از این کشورها کاهش خواهد یافت؛ موضوعی که 

می تواند در کاهش هزینه تولید و تورم داخلی نیز اثرگذار باشد.
میرهادی سیدی، مشاور امور بین الملل و توافق های تجاری سازمان توسعه 
تجــارت ایران در این خصوص می گوید: در حال حاضر بیش از نصف 
تبادلات تجاری جهان از طریق توافق های مشــابه انجام می شــود که به 
حذف یا کاهش تعرفه ها بین کشورها منجر می شود. این فرآیند، معبری 
امن تر و کم هزینه تر برای عبور کالاهای تجاری فراهم می آورد. برای اولین 
بار اســت که ایران چنین موافقت نامه پردامنه ای را اجرایی می کند که در 
آن تعرفه های گمرکی به صفر کاهش می یابد. این توافق عملًا شامل پنج 

موافقت نامه است که ایران و پنج کشور اوراسیا را شامل می شود.
چالش های پیش رو؛ زیرساخت هایی که هنوز مهیا نیستند

در عین حال، کارشناســان نســبت به موانعی که بر سر راه بهره برداری 

کامــل از این توافق نامه وجود دارد هشــدار می دهند؛ یکی از مهم ترین 
آن ها، کمبود زیرساخت های حمل ونقل، لجستیک و گمرکی به ویژه در 
مرزهای شمالی کشور است. در حال حاضر، ظرفیت ایستگاه های ریلی 
و جاده ای ایران برای تبادل حجم بالا و ســریع کالا با کشورهای اوراسیا 
محدود اســت و سرمایه گذاری های لازم برای توسعه این مسیرها هنوز 

صورت نگرفته است.
از سوی دیگر، تحریم های بین المللی و محدودیت در نظام بانکی ایران، 
یکی دیگر از موانع مهمی است که می تواند کارایی این توافق را کاهش 
دهد. در غیاب سیستم پرداخت بین المللی پایدار و شفاف، انتقال پول و 

گشایش اعتبار برای تجار با دشواری مواجه خواهد بود.
تولید داخلی؛ نگران واردات یا امیدوار به صادرات؟

در فضای داخلی، برخی فعالان صنعتی و کشاورزی با دیده تردید به این 
توافق نگاه می کنند. آنان نگران اند که حذف گســترده تعرفه ها منجر به 
ورود بی رویه کالاهای ارزان قیمت خارجی شده و تولیدکنندگان داخلی 
را تحت فشار قرار دهد. این نگرانی ها به ویژه در بخش هایی چون صنایع 
غذایی، نساجی و لوازم خانگی جدی است؛ صنایعی که در رقابت قیمتی 

با تولیدکنندگان روس، قزاق و بلاروسی کار سختی پیش رو دارند.

با این حال، مدافعان توافق معتقدند که این نگرانی ها قابل مدیریت است؛ به 
شرطی که دولت با سیاست گذاری هوشمندانه، حمایت هدفمند از صنایع 
داخلی و اســتفاده از ابزارهای تنظیم گر، توازن مناسبی میان فرصت های 

صادراتی و محافظت از تولید داخلی برقرار کند.
نقطه عطف یا فرصت از دست رفته؟

توافــق تجارت آزاد با اتحادیه اوراســیا را می تــوان یکی از مهم ترین 
دســتاوردهای سیاســت خارجی و اقتصادی دولت طی سال های اخیر 
دانســت. این توافق در شــرایطی به اجرا درمی آید کــه اقتصاد ایران با 
چالش های متعددی در حوزه تجارت خارجی، تحریم و محدودیت های 

ارزی روبه رو است.
اکنون، سوال کلیدی این است که آیا کشور آماده بهره برداری از این فرصت 
تاریخی است؟ پاســخ به این پرسش در گروی مجموعه ای از اقدامات 
مکمل مانند توسعه زیرساخت ها، تسهیل مالی، ارتقای بهره وری تولید و 

هماهنگی میان دستگاه های ذی ربط خواهد بود.
در غیر این صورت، این توافق نیز ممکن اســت همچون برخی دیگر از 
پروژه های استراتژیک، در سایه ضعف مدیریتی و نبود برنامه عملیاتی، به 

سرنوشت »فرصت های سوخته« دچار شود.
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گروه اقتصادی-      صمد حسن زاده- رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران- در دیدار با اصحاب رسانه ضمن اشاره به 
شرایط سخت اقتصاد در سال ۱۴۰۳، اظهار کرد: در سالی که گذشت، 
اقتصاد کشور با مشکلات زیادی روبه رو بود و در آن شرایط سخت، 
فعالان اقتصادی و رسانه ها با دلسوزی در کنار هم، سعی کردند امید 

را در جامعه و اقتصاد زنده نگه دارند.
وی تصریح کرد: اگر چه کمبودها و نارسایی هایی در کشور وجود 
دارد امــا ایران از ظرفیت بالایی در حوزه منابع طبیعی، اقتصادی و 
نیروی انسانی برخوردار است. باید همه با هم در جهت رفاه عمومی 
گام برداریم. اگر از بخش خصوصی حمایت منطقی شود و دولتمردان 
باور داشته باشند که با تکیه بر توانمندی بخش خصوصی می توان 
مسائل اقتصاد کشور را مدیریت کرد، می توان آینده خیلی روشنی 

برای اقتصاد ایران ترسیم کرد.
حسن زاده با بیان اینکه، رسانه ها، در جهت حفظ منافع ملی و پایداری 
شاخص های اقتصادی و اجتماعی کشور فعالیت می کنند و سعی 

می کنند امید و اعتماد به پیشــرفت برنامه های اقتصادی کشــور را 
زنده نگه  دارند، گفت: برای حل مســائل اقتصاد کشور باید از تمام 

ظرفیت های موجود در اتاق ایران و رسانه ها استفاده شود.
در ادامه این نشست، محمدرضا بهرامن - نایب رئیس اتاق ایران - 
نیز اظهار کرد: هدف و رسالت اتاق ایران ترجیح نگاه ملی به منافع 
بنگاهی اســت و در این مســیر با دولت، حاکمیت و قوای سه گانه 

همکاری می کند.
وی ضمن اشــاره به اهمیت آمارهای اقتصادی، خاطرنشان کرد: ما 
معتقدیم که آمار ارائه شــده، باید دقیق و موثق و قابل دفاع باشــد و 
این به معنای محافظه کاری نیست. ارکان اتاق ایران شامل اتاق های 
سراســر کشور، تشــکل های اقتصادی و اتاق های مشترک ارکان 
مهم حل مسئله در اتاق ایران هستند. رسانه ها می توانند از تمام این 
ظرفیت ها در جهت بررسی و حل مسائل اقتصاد ایران استفاده کنند.
تاکید و اصرار اتاق ایران، بر شفافیت اقتصادی و دفاع از منابع ملی

پیام باقری- نایب رئیس اتاق ایران- نیز بر اهمیت نقش رســانه و 

استفاده از ظرفیت اتاق در جهت توسعه اقتصادی کشور، گفت: در 
اتاق ایران و مجموعه مرتبط با آن، هدف اصلی توســعه منافع ملی 
اســت. وی در رابطه با گزارش های آماری مرکز پژوهش های اتاق 
ایــران، تصریح کرد: تا زمانیکه از روایی، دقت و صحت این آمارها 
مطمئن نشویم، از انتشار آن ممانعت می شود. در اتاق ایران بر شفافیت 

در حوزه اقتصاد و دفاع از منافع کشور تاکید زیادی وجود دارد.
باقــری خاطرنشــان کرد: فعالان اقتصادی و اتــاق ایران از مذاکره  

عزتمندانه، با رعایت شأن و منزلت کشور، دفاع می کنند.
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران در رابطه با ایران اکسپو ۲۰۲۵ نیز اظهار 
کرد: ایران اکسپو یکی از رویدادهای مهم تجاری و صادراتی کشور 
است که هر ساله در زمینه های مختلف صنعتی، تولیدی، خدماتی و 
فنی و مهندســی برگزار می شود و فرصتی برای فعالان اقتصادی و 
تجاری ایران و دیگر کشورها ایجاد می کند تا با یکدیگر تعاملات 
تجاری و اقتصادی برقرار کنند. سیاست گذاری کلی اکسپو به طور 
طبیعی در سطح دولت شکل می گیرد، اما دولت باید از تصدی گری 

فاصله بگیرد. نقش حاکمیتــی، هدایتگرانه و حمایتی دولت باید 
محفــوظ بماند، اما اجرا و عملیات باید بــر دوش اتاق بازرگانی و 
بخش خصوصی باشد. اتاق بازرگانی تلاش کرده است نمایندگان 
اتاق های سراسر کشور، اتاق های مشترک، تشکل ها و فعالان مختلف 

اقتصادی را در این رویداد حاضر کند.
باقــری ادامــه داد: بحث برگــزاری رویدادها و نمایشــگاه ها در 
سیاست های اتاق بازرگانی، یک اولویت اساسی است. علاوه بر ایران 
اکسپو، برنامه های مختلفی برای حضور در نمایشگاه های بین المللی 
از جمله گرفتن پاویون، اعزام هیات ها و دعوت از هیات های خارجی 

به کشور را داریم؛ این برنامه ها سال گذشته به طور جدی دنبال شد و 
امسال هم ادامه خواهد داشت.

نیما شــایان- مدیر روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران- هم در خاتمه این نشست، ضمن تاکید بر اینکه سال 
۱۴۰۴، برای اقتصاد و سیاست ایران، سال مهمی است، اظهار کرد: باید 
بتوانیم با فعالان رسانه ای در جهت حل مشکلات اقتصادی کشور، 
هم افزایی هدفمند و پایدار و تعامل مستمر داشته باشیم و در نهایت 
با همکاری ســایر ارکان حکمرانی، به ایده ها و افق های ترسیم شده 

رنگ تحقق ببخشیم.

        رئیس اتاق بازرگانی ایران ضمن اشاره به ظرفیت های بالای کشور و نقش مهم بخش خصوصی در حل مشکلات اقتصادی، تاکید کرد که 
چنانچه دولتمردان از توانمندی بخش خصوصی حمایت کنند، می توانیم آینده ای روشن برای اقتصاد ایران رقم بزنیم؛ در این بین رسانه ها نیز باید در کنار 

فعالان اقتصادی به حفظ امید و پیشرفت برنامه های اقتصادی کشور کمک کنند

مدیریت مسائل اقتصادی با اعتماد به بخش خصوصی

 شنبه 30 فروردین 1404، 20  شوال 1446 ، 19 آوریل 2025، شماره 4692 

گروه اقتصادی -      تاکنون هفت میلیون فرد ثروتمند 
از لیست یارانه بگیران خارج شده اند و حذف یارانه ۱۸ 
میلیون نفر از ســه دهک بــالا در قالب طرح کالابرگ 
در دســتور کار دولت و مجلس قرار دارد؛ چراکه قرار 
است یارانه این افراد به فقرا اختصاص یابد. در این راستا 
وزارت تعاون، طرح دو فوریتی را برای حذف یارانه سه 
دهک بالای جامعه تهیه کرده و باید در مجلس بررسی 
شــود که افراد می توانند نسبت به دهک خود و علت 
حذف یارانه اعتراض کنند، اما اگر اعتراض آنها بررسی 
شــود و مورد قبول واقع نشود، مشمول جریمه هایی 
همچون قطع معافیت های مالیاتی و یارانه های دولت 

می شوند.
دولت و مجلس با همفکری و هماهنگی یکدیگر، طرح 
حذف یارانه دهک های بالای جامعه را در دستور کار 
خود قرار داده اند. در این راســتا دو روز قبل نشســت 
کمیسیون اجتماعی مجلس در خصوص نحوه اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیک و مسائل و موضوعات مرتبط 
با صندوق های بازنشستگی با حضور قالیباف ـ رئیس 
مجلس شورای اسلامی و میدری ـ وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی برگزار و مسائل مبتلابه این موضوعات 

طرح و بررسی شد.
در قالب لایحــه بودجه ۱۴۰۴ نیز نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی دولت را مکلف کردند تا در سال ۱۴۰۴ 
یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد را حذف کند. با تصمیم 
نمایندگان مجلس، دولت مکلف شد تا از محل منابع 
حاصل از حذف یارانه نقدی دهک های هشتم، نهم و 
دهم، افزایش اعتبار کالابرگ خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی و یا عضو سه دهک پایین درآمدی را 

از خرداد ماه سال ۱۴۰۴ اجرایی کند.
در سال ۱۴۰۱ با کاهش نرخ ارز ترجیحی برای کالاهای 
اساسی، اصابت یارانه غیرمستقیم به ذی نفعان نهایی، 
یعنی خانوار مصرف کننده کالای اساسی دقیق نبوده و 
سهم قابل توجهی از منابع ارزی که به کالاهای اساسی 
تعلق می گرفت، نصیب واردکننده ها یا واســطه گرها 
می شــد و به یارانه ارزی واردات در تقابل با رویکرد 

حمایت از تولید هم منجر می شد.
بنابرایــن در ســال ۱۴۰۴ در بند »ی« تبصره ۱۴ قانون 
بودجه سالانه در این موضوع تغییر شیوه داده شد و از 
شکل مستقیم به مستقیم یارانه های نقدی به خانواده ها 
تغییر پیدا کرد که اشکال آن هم افزایش تورم ناشی از 
عدم تخصیص ارز ترجیحی بوده است، در نتیجه چون 
یارانه قیمت ثابت داشته و تورم پیش رونده بوده، عملًا 
تاثیر این یارانه هــا را در حمایت از این خانواده ها کم 

می کرده است.
به گفته شــاهرخ رامین ـ نماینده کمیسیون اجتماعی 
مجلس، جزء ۲ بنــد الف تبصره ۸ ماده قانون بودجه 
۱۴۰۳ به همین سیاست استمرار می دهد و آن را به یارانه 
نقدی، معیشتی و کالابرگ تبدیل می کند به نحوی که 
هر خانواده بتواند با کشیدن کارت، صرفاً از آن ۱۱ قلم 
گروه مواد غذایی خریداری کند که این امر بهبودی در 

عملکرد حاصل می کند.
میدری: طرح دو فوریتی وزارت کار برای حذف 
هدفمند یارانه بگیران دهک های بالا در راه مجلس

در این نشست، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیان کــرد: در بحث کالابرگ، طبق مصوبه 
مجلس در بودجه ۱۴۰۴ باید از طریق حذف یارانه ها 
این کار را انجام دهیم. از طرفی دکتر پزشکیان هم اصرار 
دارد که حذف دهک ها، تا سه دهک بالا انجام شود؛ اما 
از آنجا که در حذف افراد همه معترض می شــوند و با 
مشکل مواجه می شویم؛ بنابراین در طرح دو فوریتی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - که به زودی ارائه 
می شود - راهکاری پیشنهاد کرده ایم مبنی بر اینکه قبل از 
حذف یارانه ها، به سرپرست خانوار اعلام کنیم که جزو 
ســه دهک بالا هستید، بعد به فرد مهلت داده می شود 
که اظهارنامه بدهد که در تعیین دهک او اشــتباه شده 
یــا خیر؛ در ادامه مانند کشــورهای دیگر به فرد اعلام 
می شود که اظهارات او را بررسی می کنیم و اگر اظهار 
شما نادرست بود، تسهیلات یارانه ای به شما نمی دهیم، 
معافیت مالیاتی به شما تعلق نمی گیرد و از یارانه های 

دولت بهره مند نخواهید شد.
وی با اشــاره به اینکه چنین چیزی را در قانون نداریم، 
ادامه داد: ما این طرح را در جلســات متعدد با توجه به 
تاکید دولت و آقای پزشکیان پیش برده ایم. تاکنون در 
حذف ســه دهک بالایی، حدود ۷ میلیون نفر از یارانه 

بگیران حذف شدند. اما با اجرای این قانون باید چیزی 
حدود ۱۸ میلیون نفر را حذف کنیم. مدیریت این مورد 
در این شــرایط حساس که نارضایتی ایجاد نشود مد 

نظر است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به سوال برخی 
نمایندگان مجلس مبنی بر اینکه چرا برخی افراد فقیر 
ناگهان در دهک های بالا قرار می گیرند، عنوان کرد: طبق 
قانون برنامه هفتم و قبل از آن، این یارانه برای ایرانیان 
مقیم اســت. یعنی کسی که در خارج از کشور زندگی 
می کند نباید یارانه دریافت کند. در حال حاضر ۴۵۰هزار 
عضو خانوار داریم که یا سرپرســت یا اعضا در ایران 
نیستند، که از این تعداد ۱۰۸ هزار نفر سرپرست خانوار 
هستند. عموما هم پدر و مادر پیری هستند که فرزندشان 
به سختی مهاجرت کرده اند و وقتی سرپرست را حذف 
می کنیم، آن دو نفر دیگر هم حذف می شوند. برداشت 
ما این است که باتوجه به این مورد، یارانه یک نفر از آن ها 
را کم کنیم. اگر سرپرست را حذف کردیم، باید سازمان 
ثبت احوال و سازمان هدفمندسازی تشکیل خانواده و 

سرپرست را بپذیرند؛ بنابراین این در اختیار ما نیست.
میدری در ادامه تصریح کرد: البته باتوجه به تجربه ای 
که داریم، اگر بخواهیم اجازه تغییر ساختار خانواده به 
جز شرایط طبیعی – فوت و ازدواج و طلاق – بدهیم، 
همه می خواهند خانواده های یک نفره بشوند تا بتوانند 
از حذف یارانه رها شــوند، یعنی فرد پولدار از خانواده 
حذف می شود و بقیه یارانه می گیرند. درواقع خانواده 
جعلی درســت می شــود. ما این تجربه را در سال ۹۸ 
داشتیم و از پیچیدگی هایی که در حذف یارانه ها وجود 
دارد، آگاهیــم؛ اما راه حل آن همین طرحی اســت که 
بیان کردم و می تواند بحث های کارشناسی در این زمینه 

صورت بگیرد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه با اشاره به طرح 
مشترک بین وزارت کار و وزارت بهداشت در زمینه فقر، 
اضافه کرد: در موضوع فقر غیر از بحث کالابرگ، طرح 
یسنا را هم دنبال می کنیم که در آن با همکاری وزارت 
بهداشت، بچه هایی که دچار سوء تغذیه هستند یا  زنان 
باردار شناسایی و دردسنجی می شوند و به آن ها ماهانه 
یارنه پرداخت می شــود. در حال حدود ۱۵۰ هزار زن 
تحت پوشش هستند که اگر بودجه آن افزایش پیدا کند، 

تعداد افراد تحت پوشش بیشتر می شود.
میــدری در ادامه و در بیان تجربه ارائه کالابرگ در دو 
مرحله ای که انجام شــده است، گفت: در مرحله اول 
حــدود ۱۵ میلیون خانواده کالابرگ دریافت کرده اند؛ 
از ۲۵ همت، ۲۳ همت مصرف شــده اســت و مابقی 
را در حال پیامک زدن هســتیم کــه دریافت کنند. در 
مرحله دوم هم تاکنون از ۲۱ میلیون خانواده، ۶ میلیون 
خانــواده دریافت کرده اند. ما در وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی می توانیم نوع کالاهایی که دریافت شده را 
رصد کنیم و ساختارهایی هم برای نظارت وجود دارد.

وی همچنین درمورد مشکل ناپایداری صندوق های 
تعاونی که توسط نمایندگان کمیسیون اجتماعی اشاره 
شد، با بیان اینکه کارهای خوبی در مجلس انجام شده 
است، از اتمام آئین نامه اجرایی آن در آینده نزدیک خبر 
داد و گفت: چهار آئین نامه مهم نوشته ایم که به عدالت 
کمک می کند؛ مثلا برای کســانی که تحت پوشــش 
بیمه های حمایتی هســتند، دولت بر اساس قانون هم 
که قبلا بوده اســت، فقط تا حداقل مزد کمک می کند. 
یعنی اگر کسی حقوق ۳۰ میلیون تومانی می گیرد تا ۱۰ 
میلیون از آن تحت پوشش یارانه بیمه ای قرار می گیرد، 
اما آئین نامه جدید این منابع را آزاد می کند که صندوق ها 

پایدارتر باشند.

دست اغنیا از کیسه یارانه بیرون می رود؛
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